
C o p i a  

 

COMUNE DI APRICALE  

Provincia di Imperia  
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3 

 
OGGETTO: 
Nomina Revisore dei Conti per il triennio 2022/2025            

 
L’anno duemilaventidue addì due del mese di maggio alle ore dodici e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Straordinaria Urgente ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. PISANO SILVANO - Presidente Sì 
2. NOBBIO GIANFRANCO - Vice Sindaco Sì 
3. KADILLI ZAMIR - Consigliere Sì 
4. BEGHELLO CLAUDIA - Consigliere Sì 
5. ARISI LISA - Consigliere Giust. 
6. CAUVIN ANGELA MARIA - Consigliere Sì 
7. MALANIMA MARTINA - Consigliere Giust. 
8. LABOLANI SAMUELA - Consigliere Giust. 
9. ONORATO FRANCESCO - Consigliere Sì 
10. DE SANTIS RITA - Consigliere Sì 
  
  
  

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 3 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale GERMANOTTA DOTT. ANTONINO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor PISANO SILVANO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
Presenti nel Palazzo Comunale: Pisano Silvano, Nobbio Gianfranco, Kadilli Zamir, Cauvin 

Angela Maria; il Segretario Comunale Dott. Antonino Germanotta. 
Presenti in videoconferenza: Onorato Francesco, De Santis Rita, Beghello Claudia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

VISTO  l’art. 234  del D.Lgs. 267/2000 (Titolo VII – Revisione economico finanziaria) che prevede che la revisione economico-

finanziaria sia affidata, per i Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti (quale il Comune di APRICALE ) ad un solo 

revisore, eletto dal consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i seguenti soggetti: 

⮚  iscritti al registro dei revisori contabili; 

⮚  iscritti all’albo dei dottori commercialisti; 

⮚  iscritti all’albo dei ragionieri. 

 

RILEVATO  che, ai sensi della predetta normativa: 

⮚  l’organo di revisione dura in carica tre anni ed è rieleggibile per una sola volta; 

⮚  il revisore è revocabile sono per inadempienza ed in particolare per la mancata presentazione della relazione alla proposta di 

deliberazione consiliare del rendiconto entro il termine previsto dall’art. 239, comma 1, lettera d) del TUEL; 

⮚  valgono per i revisori le ipotesi di incompatibilità di cui al primo comma dell’art. 2399 del codice civile; 

 

RICHIAMATA  la propria precedente deliberazione n. 32 in data 06/12//2018 con la quale si nominava il Revisore Contabile per il 

triennio 2018/2021; 

 

VISTO  l’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 che al comma 1 indica: “L’organo di revisione contabile dura in carica tre anni a 

decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità....; 

 

RILEVATO  che il revisore ha operato in regime di proroga ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. 267/2000  che indica …: “Si applicano 

le norme relative alla  proroga  degli  organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3, comma 1,  4,  comma  1,  5, comma 1, e 6 del 

decreto-legge 16 maggio 1994,  n.  293,  convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444”; 

 

CONSIDERATO  che: 

⮚  l’art. 16, comma 25, del D.L. 13.08.2011, n. 138, convertito, con modificazione, dalla Legge 14.09.2011, n. 148, prevede, ora, 

che i revisori degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 

soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei Revisori Locali di cui al  D. Lgs.  n. 39/2010 nonché gli iscritti all’ordine dei 

Dottori Commercialisti e degli esperti contabili; 

⮚  lo stesso Decreto Legge ha demandato al Ministro dell’Interno l’emanazione di un decreto ove vengano stabiliti i criteri per 

l’inserimento degli interessati nel citato elenco; 

⮚  Il ministro dell’Interno, con decreto n. 23 del 15.02.2012, in applicazione della disposizione da ultimo citata, ha provveduto ad 

istituire, presso lo stesso ministero, tale elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali, elenco che consta di tre fasce in 

relazione alla dimensione demografica degli Enti Locali come di seguito: 

♦ fascia 1: Comuni fino a 4.999 abitanti; 

♦ fascia 2: Comuni con popolazione da 5.000 a 14.999 abitanti, Unioni di Comuni e Comunità Montane; 

♦ fascia 3: Comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti, nonché Province; 

⮚  con lo stesso decreto ministeriale sono stati stabiliti, tra l’altro, i requisiti professionali per l’accesso alle varie fasce ed i termini 

per presentare richiesta di inserimento; 

⮚  il Ministro dell’interno, con Comunicato del 29.11.2012, ha reso noto che è stato formato tale elenco dei Revisori dei Conti; 

⮚  e’ stato pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana l’avviso relativo all’effettivo avvio delle nuove modalità di 

scelta dei Revisori mediante estrazione a sorte dal predetto elenco con data di avvio fissata al 10 dicembre 2012; 

⮚  lo stesso Ministero dell’Interno ha stabilito che gli Enti Locali sono tenuti a dare tempestiva comunicazione alla Prefettura – 

Ufficio territoriale del Governo circa la data di scadenza dell’Organo di Revisione affinché la stessa provveda all’estrazione a 

sorte in seduta pubblica, con procedura tramite sistema informatico, di tre nominativi di iscritti all’Albo per la fascia di 

appartenenza. Infatti, il Decreto del Ministero dell’Interno n. 1/2012, stabilisce che per ciascun componente dell’Organo di 

Revisione da rinnovare, sono estratti, con annotazione dell’ordine di estrazione, tre nominativi, il primo dei quali è designato per 

la nomina di Revisore dei Conti mentre gli altri subentrano, nell’ordine di estrazione, nell’eventualità di rinuncia o impedimento 

da assumere l’incarico da parte del soggetto da designare; 



⮚  questo Comune ha comunicato alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Imperia-, la scadenza del Revisore dei Conti, 

ai sensi e per gli effetti della predetta normativa; 

⮚  la Prefettura di Imperia,  ha trasmesso copia dell’esito del procedimento di estrazione dalla banca dati dei Revisori,  ove si 

attesta che sono stati estratti, nell’ordine sotto indicato, i seguenti professionisti: 

♦ Vigo Fabrizio  – primo revisore estratto -  

♦ Delpino Paolo  – prima riserva estratta -  

♦ Tamarindo Elmo  – seconda riserva estratta -  

 

DATO ATTO  che a seguito di contatti intercorsi con il primo revisore estratto, lo stesso si è dichiarato disponibile ad accettare la 

nomina, trasmettendo altresì apposita dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante l’assenza di cause di incompatibilità o 

impedimenti ad assumere la carica, nonché attestante il rispetto dei limiti di cui all’art. 238 del Testo Unico degli Enti Locali; 

 

DATO  ATTO ,altresì, che, ai sensi dell’art. 241, 7° comma, del T.U. degli Enti Locali, l’Ente Locale stabilisce il compenso spettante 

al Revisore con la stessa delibera di nomina; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 20 maggio 2005: “aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori 

dei conti degli enti locali”; 

 

VISTO  il Decreto Del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 21.12.2018 ed in particolare la 

tab, A) allegata al decreto “Compenso base annuo lordo per ogni componente degli organi di revisione degli enti locali”; 

 

RILEVATO che il compenso base annuo lordo è fissato in € 3.180,00 oltre I.V.A. ed oneri di Legge;  

 

RITENUTO  pertanto di stabilire in € 3.180,00 oltre IVA ed Oneri il compenso lordo annuo da corrispondere al revisore contabile 

senza ulteriori maggiorazioni; 

 

RILEVATO che ai sensi del predetto decreto ministeriale “ai componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’ente 

aventi la propria residenza al di fuori del Comune ove ha sede l’ente spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente 

sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni. Le modalità di 

calcolo dei rimborsi se non determinate nel regolamento di contabilità sono fissate nella deliberazione di nomina o in apposita 

convenzione regolante lo svolgimento delle attività dell’organo di revisione....”; 

 

RITENUTO  pertanto di determinare il rimborso delle spese di viaggio per ogni KM,  nel quinto del costo di un litro di benzina 

super oltre al  pedaggio autostradale, (spese debitamente documentate e correlate a ciascun accesso presso l’ente); 

 

VISTO  il Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

 

ACQUISITO  sulla proposta il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dal segretario comunale dr. 

Antonino Germanotta,reggente a scavalco il Comune; 

 

VISTO l’art. 73 del D.L. 17.03.2020, n. 18 rubricato :“semplificazioni in materia di organi collegiali”; 

Per quanto sopra; 

INVITATO  dal Presidente ad esprimersi al riguardo per votazione palese,  

 

Con voti favorevoli sette , astenuti zero e contrari zero essendo sette i presenti e  sette i votanti – resi per appello nominale, 

 

 

DELIBERA  

 



♦ Di nominare, a seguito dell’estrazione indicata in premessa, quale revisore dei conti di questo Ente per il triennio 2022-2025  il 

Dott. Fabrizio Vigo  C.F. VGIFRZ63P08D969I- con studio in Genova  – Via Brea ,2/23 ;  

♦ Dare atto che la nomina decorre dalla data di immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 

235, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

♦ Dare atto che il predetto professionista ha attestato l’assenza di cause di incompatibilità o impedimenti ad assumere la carica, 

nonché il rispetto dei limiti di cui all’art. 238 del Testo Unico degli Enti Locali; 

♦ Stabilire in € 3.180,00, oltre I.V.A. ed oneri di legge, il compenso annuo omnicomprensivo da corrispondere al revisore 

contabile; 

♦ Di determinare il rimborso delle spese di viaggio per ogni KM,  nel quinto del costo di un litro di benzina  oltre al  pedaggio 

autostradale, (spese debitamente documentate e correlate a ciascuna delle visite presso l’ente); 

♦ Di dare atto che la spesa sarà opportunamente stanziata nei Bilanci di Previsione per gli anni di competenza; 

♦ Di demandare l’espletamento dei successivi adempimenti al responsabile dei servizi finanziari e contabili. 

♦ Di dichiarare con successiva unanime votazione  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
Il Sindaco 

F.to : PISANO SILVANO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : GERMANOTTA DOTT. ANTONINO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZ IONE 

 
 
N. 15 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 19/05/2022 al 03/06/2022 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Apricale , lì 19/05/2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to :  GERMANOTTA DOTT. ANTONINO 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Apricale, lì ____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 02-mag-2022 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
Il Segretario Comunale 

F.to : GERMANOTTA DOTT. ANTONINO 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. Vista la proposta deliberativa di cui all’oggetto, il 
responsabile del servizio competente esprime parere favorevole. 
Data, ___________________                                                               Il Responsabile del Servizio 
 
                                                                                                               F.to:  
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. Vista la proposta deliberativa di cui all’oggetto, il 
responsabile del servizio competente esprime parere favorevole. 
Data, ___________________                                                               Il Responsabile del Servizio 

F.to :  
 
 
 


